
                    

                         
 

  Comune di APRICENA – Comune di POGGIO IMPERIALE – Comune di CHIEUTI 

 

Reg.Serv.n.    41  del  10.06.2023                       

 

Reg.Gen.n.    41    del 10.06.2023                 

 Pubblicazione Albo n. 1107 del 10.06.2023 

Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO dell’edificio scolastico “FIORITTI” e della sala 

polivalente “CASA MATTEO SALVATORE”. Importo complessivo degli interventi € 90.000,00. 

(Legge 27/12/2019 – n. 160  - Decreto del Ministero degli Interni del 14.01.2020 e 11.11.2020 - 

Annualità 2023. Tematica PNRR “M2C4 – tutela del territorio”). Affidamento  diretto dei lavori 

ai sensi dell’ art. 36 del D.Lgs 50/2016 come sostituito dall’art. 51 della Legge 29.07.2021 n. 108 

previa richiesta di offerta.    

Aggiudicazione definitiva alla ditta “MK Store di Giangualano Michele” di Apricena (FG) 

CUP : H52B23001180006 -  C.I.G. :  97522692F8 

  

L’anno duemilaVENTITRE addi  10  del mese di GIUGNO, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

Nell'esercizio delle funzioni di  Responsabile della Centrale Unica di Committenza conferite per gli 

effetti del decreto sindacale n.44 del 29.12.2022 – prot.n. 25386 del 29.12.2022; 

 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 12.08.2022 e 16.08.2022 

 

Visto il Regolamento per il funzionamento della Centrale unica di Committenza; 

 

Dato atto che a attualmente fanno parte della CUC il Comune di Apricena capofila e il Comune di 

Poggio Imperiale e il Comune di Chieuti; 

 

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale sopracitato 

di nomina a responsabile; 

 

 Vista e richiamata la delibera della Giunta Comunale (comune di Apricena) di approvazione del progetto 

tecnico esecutivo (redatto dall’UTC) n. 65 del  09.03.2023 che riporta il seguente QE : 

A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA A) Lavori di Relamping € 79.721,50 

  Al) Oneri diretti per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 3.188,86 

  A2) Importo soggetto a ribasso € 76.532,64 

  A3) Importo totale opera (Al+A2) € 79.721,50 

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE   

1 Per IVA 10% sui lavori (A) € 7.972,15 

2 Spese di cui art. 113 d.lgs. 50/2016 € 1.275,54 

3 IMPREVISTI € 937,10 

5 IVA 10% su imprevisti € 93,71 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.278,50 

  IMPORTO TOTALE PROGETTO € 90.000,00 



 

Dato atto che le somme occorrenti alla realizzazione dell’intervento pari a complessivo di € 90.000,00  

(annualità 2023) sono finanziati interamente dallo Stato con i fondi  di cui al Decreto del Ministero degli 

Interni del 14.01.2020 e 11.11.2020 e con imputazione in bilancio  ai seguenti capitoli (del Comune 

di Apricena): 

-entrata : cap.793/4 ”Fondo decreto MIN.INT- 11.11.2020”; 

-uscita : cap.957/0 “Fondi decreto MIN.INT del 11.11.2020” annualità 2023 - del bilancio 

corrente esercizio finanziario; 

 

Visto e richiamato l’atto dirigenziale del Responsabile dell’UTC del Comune di Apricena n. 104/328 

del 03.04.2023 – pubblicata all’albo al n. 601/2023, con la quale si assumeva la determinazione a 

contrarre per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto e si demandava al responsabile della Centrale Unica 

di Committenza con sede in Apricena al Corso Generale Torelli, 59 – sede comunale – l’espletamento 

della procedura di gara; 

   

Vista e richiamata la determinazione della CUC n. 20 del 04.04.2023, pubblicata all’Albo al n. 

607/2023 di avvio del procedimento di affidamento diretto previa RDO da espletarsi in modalità 

telematica  - per l’affidamento dei predetti lavori; 

 

Preso atto delle disposizioni riportate nella predetta determinazione, ovvero: 

• affidamento diretto, previa RDO; 

• criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta unica di ribasso (offerta del minor prezzo ai sensi 

dell’articolo 36 – comma 9-bis e art.148 comma 6 e art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) con le 

modalità previste negli atti di gara; 

• procedura è esclusivamente di tipo “informatizzata”,  i  plichi “telematici” contenenti la 

documentazione e l’offerta sono gestiti/caricati nei modi e nei termini previsti, esclusivamente 

attraverso la piattaforma telematica  della C.U.C. (https://cucapricena.traspare.com/ Portale Gare 

Telematiche) pertanto non sono presi in considerazione eventuali plichi di tipo “cartaceo”; 

Vista è richiamata la lettera d’invito/disciplinare prot.n. 6733 del 04.04.2023 che il termine per la 

presentazione dell’offerta al 12.04.2023 ore 12:00; 

 

Dato atto che: 

-L’OE invitato ha proceduto al caricamento della documentazione con la relativa offerta sulla 

piattaforma telematica entro il termine previsto; 

-il RUP (del Comune di Apricena) Ing. Claudio Cardone assistito dai testimoni arch. Nicoletta Daniele 

e geom. Stefano Bufalo, in data 04.05.2023 ha proceduto all’apertura della documentazione 

amministrativa e dell’offerta economica giusto verbale redatto in pari data; 

 

Visto e richiamato il verbale del 04.05.2023 da  cui si evince che la ditta provvisoriamente 

aggiudicataria (OE invitato a presentare offerta) risulta essere la ditta “MK STORE di Michele 

Giangualano” – con sede in Via Angelo Sassano n. 6 - 71011 Apricena (FG),  Codice Fiscale: 

GNGMHL75B25Z112V - P. IVA: 03994940710 - PEC: michele.giangualano@pec.it, che ha 

presentato un offerta di ribasso  pari al 3.00% (trepercento) da cui deriva un importo contrattuale pari ad 

€  77.425,52 come di seguito distinto: 

A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA   € 79.721,50 

1 Oneri diretti per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 3.188,86 

2 Importo soggetto a ribasso € 76.532,64 

3 Ribasso di gara 3,00% € 2.295,98 

4 Importo al netto del ribasso  € 74.236,66 

4 Oneri diretti per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 3.188,86 

5 Importo contrattuale € 77.425,52 

https://cucapricena.traspare.com/
mailto:michele.giangualano@pec.it


 

Dato atto che: 

-sono state effettuate le seguenti verifiche post-gara ai sensi dell'art. 32 del D.lgs 50/2016 in capo alla 

ditta aggiudicataria e precisamente: 
1 DURC INPS_35860506 05/05/2023 Regolare - Scadenza il 02/09/2023  

2 
Annotaz_riservate AVCPASS 

su piattaforma 
ANAC 05/05/2023 

non sono state individutate annotazioni  

3 
Verifica PA   

05/05/2023 
non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 

pregressa 

4 

Casellario Giudiziario  prot.n. 9514 18/05/2023 
omissi… non rilevanti ai fini della possibiltà di contrarre con la PA 

5 

Regolarità fiscale   - Agenzia delle 
Entrate prot.n. 10747 01/06/2023 

Non risultano violazioni non definitivamente accerate. 

6 BDNA prot. 0030436 05/05/2023 stato pratica "in istruttoria" 

 

Dato atto che: 

- la comunicazione antimafia in capo all’operatore economico risulta “in istruttoria” e che sono trascorsi 

oltre 30 gg. dalla data della richiesta del 05.05.2023; 

-dalle procedure di verifica post-gara non sono emerse cause ostative alla prosecuzione della procedura  

e all’affidamento definitivo dei lavori in favore dell’O.E, e che eventuali notizie di non regolarità che 

dovessero pervenire dalla piattaforma BDNA come riportato al punto 6 della tabella di cui sopra si 

procederà  alla revoca in autotutela del presente atto; 

 

Atteso che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 così come modificato 

dalla Legge 213 del 07/12/2012; 

 

Ritenuto di procedere i motivi suddetti, all'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui all’oggetto alla 

ditta  “MK STORE di Michele Giangualano” – con sede in Via Angelo Sassano n. 6 - 71011 Apricena 

(FG),  Codice Fiscale: GNGMHL75B25Z112V - P. IVA: 03994940710 - PEC: 

michele.giangualano@pec.it 

  

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale sopracitato 

di nomina a responsabile; 

 

D E T E R M I N A 

 

1-Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione; 

 

2-di prendere atto che, a seguito dell’espletamento degli adempimenti di verifica post-gara,  si può 

procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori; 

3-di aggiudicare in via definitiva in favore della ditta “MK STORE di Michele Giangualano” – con 

sede in Via Angelo Sassano n. 6 - 71011 Apricena (FG),  Codice Fiscale: GNGMHL75B25Z112V - 

P. IVA: 03994940710 - PEC: michele.giangualano@pec.it,  l'appalto dei lavori di efficientamento 

energetico dell’edificio scolastico “FIORITTI ” e della sala polivalente “CASA MATTEO 

SALVATORE”  (legge 27/12/2019 – n. 160  - decreto del Ministero degli Interni del 14.01.2020 e 

11.11.2020 - Annualità 2023. Tematica PNRR “M2C4 – tutela del territorio”) - CUP : 

H52B23001180006 -  C.I.G. :  97522692F8 

  

4-di precisare che in base alle risultanze di gara l’importo contrattuale di aggiudicazione è pari ad €.  € 

77.425,52 come dettagliatamente riportato nel QE rideterminato di cui in premessa; 

 

mailto:michele.giangualano@pec.it
mailto:michele.giangualano@pec.it


5-di dare atto che la spesa complessiva del progetto pari ad € 90.000,00  trova copertura nei competenti 

capitoli del bilancio del Comune di APRICENA giusto impegno assunto con propria determinazione del 

responsabile III Settore UTC n. 104/328 del 03.04.2023; 

 

6-di pubblicare e comunicare il presente atto in uno con l’esito di gara,  ai sensi dell'art. 76 comma 5 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ai soggetti interessato,  procedendo all’implementazione della piattaforma 

“Traspare/cucapricena” ; 

  

7-di pubblicare gli atti di aggiudicazione definitiva e dell’esito di gara modi e nelle forme di legge : 

-albo pretorio;  

-nella piattaforma “traspare” 

-nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”;  

-all’ANAC CIG/Simog;  

-sulla home page internet dell’ente;  

-nella sezione trasparenza dell’ente;  

-sulla piattaforma del MIT; 

 

8-di trasmettere la presente determinazione di aggiudicazione definitiva al Responsabile del Settore III 

Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Apricena affinché  proceda agli adempimenti di propria 

competenza in uno con l'impegno di spesa definitivo e l'approvazione dello schema di contratto da 

sottoscrivere con l'impresa aggiudicataria; 

 

                                                                                Il Responsabile della CUC 

                  f.to  Isp.Vincenzo Del Fine 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Della suestesa determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo on Line comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Apricena, lì    10.06.2023 

                                                                                        Il Responsabile delle Pubblicazioni  

            geom.Anito Domenico Zicchino 

 

 

 


